

*
Số 02-KH/ĐUK

KẾ HOẠCH
củng cố, xây dựng và phát triển tổ chức Đảng
Đoàn thể chính trị - xã hội trong các đơn vị kinh tế tư nhân

Thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 18/3/2019 của Ban Bí thư về “Tăng cường xây dựng tổ chức đảng trong các đơn vị kinh tế tư nhân” (gọi tắt là Chỉ thị 33-CT/TW), Kế hoạch số 65-KH/TU ngày 23/5/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị 33-CT/TW; Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh xây dựng kế hoạch củng cố, xây dựng và phát triển tổ chức đảng, đoàn thể chính trị - xã hội trong các đơn vị kinh tế tư nhân như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục đẩy mạnh củng cố xây dựng và phát triển tổ chức đảng, đoàn thể chính trị - xã hội trong các đơn vị kinh tế tư nhân, nhằm tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, phát huy vai trò của các đoàn thể chính trị - xã hội trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị kinh tế tư nhân, tạo sự đồng thuận đoàn kết, phát huy cao trí tuệ tập thể và cá nhân, thúc đẩy các đơn vị kinh tế tư nhân phát triển bền vững.

- Các cấp ủy, tổ chức cơ sở đảng trong các đơn vị kinh tế tư nhân lãnh đạo tổ chức quán triệt đầy đủ, cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Chỉ thị 33-CT/TW và kế hoạch này phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị kinh tế tư nhân, đem lại kết quả thiết thực.

- Việc thành lập tổ chức đảng, đoàn thể chính trị - xã hội trong các đơn vị kinh tế tư nhân phải đảm bảo theo quy định Điều lệ Đảng, pháp luật của Nhà nước, Điều lệ của các tổ chức đoàn thể, phù hợp với điều kiện của từng đơn vị kinh tế tư nhân.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW

- **Đối với các đơn vị kinh tế tư nhân đã có tổ chức Đảng:** Cấp ủy cơ sở tiếp tục quán triệt đầy đủ, sâu sắc nội dung Chỉ thị số 33-CT/TW và kế hoạch này đến cán bộ, đảng viên trong đơn vị kinh tế tư nhân. Đồng thời căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, đặc điểm tình hình của đơn vị kinh tế tư nhân để xây dựng kế hoạch thực hiện hoặc rà soát bổ sung kế hoạch đã xây dựng về nội dung, giải pháp thực hiện phù hợp, đạt hiệu quả thiết thực.

- **Đối với các đơn vị kinh tế tư nhân chưa có tổ chức Đảng, Đoàn thể chính trị - xã hội:** Ban Chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW của Đảng ủy Khối thường xuyên rà soát, nắm bắt, tuyên truyền nội dung Chỉ thị số 33-CT/TW và kế hoạch này

đến tập thể lãnh đạo đơn vị kinh tế tư nhân, doanh nghiệp; vận động thành lập tổ chức đảng, đoàn thể chính trị - xã hội khi đủ điều kiện.

Căn cứ chỉ tiêu nghị quyết Đại hội, trong nhiệm kỳ phát triển từ 07 tổ chức cơ sở đảng trở lên (mỗi năm phát triển từ 01 - 02 tổ chức cơ sở đảng trở lên); Ban Chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW của Đảng ủy Khối xây dựng kế hoạch làm việc với đơn vị kinh tế tư nhân đảm bảo tiêu chí thành lập tổ chức cơ sở đảng và đoàn thể chính trị - xã hội; đồng thời giao Ban Tổ chức phối hợp với các đơn vị có liên quan hướng dẫn quy trình thành lập.

2. Nhiệm vụ, giải pháp

2.1. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chức đảng; tích cực thành lập tổ chức Đảng, Đoàn thể chính trị - xã hội trong các đơn vị kinh tế tư nhân

- Đối với các đơn vị kinh tế tư nhân đã có tổ chức đảng:

+ Các cấp ủy, tổ chức đảng tiến hành rà soát, nắm chắc số lượng, đánh giá kỹ thực trạng tổ chức và hoạt động của tổ chức đảng, Công đoàn, Đoàn thanh niên, Hội Cựu chiến binh, đề ra giải pháp cụ thể để củng cố, kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động. Tích cực tạo nguồn kết nạp đảng, nhất là chủ doanh nghiệp, đơn vị kinh tế tư nhân; các đoàn thể giới thiệu đoàn viên, hội viên ưu tú để xem xét kết nạp vào Đảng.

+ Căn cứ Quy định của Ban Bí thư về chức năng, nhiệm vụ của tổ chức cơ sở đảng trong doanh nghiệp và cơ quan, đơn vị; Hướng dẫn của Ban Tổ chức Trung ương, quy định, hướng dẫn của cấp ủy cấp trên để vận dụng đổi mới nội dung, hình thức sinh hoạt đảng phù hợp với tình hình đơn vị kinh tế tư nhân.

+ Tiếp tục hoàn thiện quy chế hoạt động và quy chế phối hợp giữa cấp ủy với ban lãnh đạo, chủ đơn vị kinh tế tư nhân, trong đó quy định rõ: Việc tổ chức đảng tham gia xây dựng, phát triển đơn vị kinh tế tư nhân và trách nhiệm của đơn vị kinh tế tư nhân trong việc tạo điều kiện để tổ chức đảng hoạt động; việc phát hiện, giới thiệu, tiến cử đảng viên đủ tiêu chuẩn, điều kiện để xem xét, bổ nhiệm làm lãnh đạo, quản lý của đơn vị kinh tế tư nhân; việc phối hợp giải quyết kịp thời những vấn đề liên quan đến quyền, nghĩa vụ và lợi ích chính đáng của người lao động.

+ Đối với những đơn vị kinh tế tư nhân có từ 05 năm công tác, sản xuất kinh doanh trở lên không hiệu quả, không hoàn thành nghĩa vụ với Nhà nước, không đảm bảo việc làm và các chế độ chính sách cho người lao động; tổ chức cơ sở đảng có số lượng đảng viên giảm sút, không phát triển được đảng viên, nền nếp và chất lượng hoạt động không đảm bảo, cần tiến hành các bước theo quy trình để giải thể tổ chức cơ sở đảng hoặc làm thủ tục chuyển tổ chức cơ sở đảng về xã, phường... nơi đơn vị kinh tế tư nhân có trụ sở chính để thuận lợi trong hoạt động, công tác. Ban chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW của Đảng ủy Khối làm việc với cấp ủy tổ chức cơ sở đảng đó và báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Khối để làm việc với cấp ủy cấp huyện, thành phố làm thủ tục chuyển tổ chức cơ sở đảng về xã, phường... nơi đơn vị kinh tế tư nhân có trụ sở chính.

- Đối với đơn vị kinh tế tư nhân chưa có tổ chức Đảng, Đoàn thể chính trị - xã hội:

Ban Chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW của Đảng ủy Khối và các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc của Đảng ủy Khối:

+ Đẩy mạnh việc tuyên truyền, thành lập tổ chức cơ sở đảng, các đoàn thể chính trị - xã hội trong đơn vị kinh tế tư nhân, đồng thời rà soát, báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các đơn vị kinh tế tư nhân có từ 05 đảng viên chính thức trở lên đang làm việc ổn định, nhưng sinh hoạt đảng ở nơi khác, nhất là đơn vị kinh tế tư nhân có đảng viên là chủ, lãnh đạo chủ chốt; đồng thời đơn vị kinh tế tư nhân, doanh nghiệp công tác, sản xuất kinh doanh ổn định, có điều kiện thành lập và phát triển tổ chức đảng, đảng viên, để xem xét thành lập tổ chức cơ sở đảng.

+ Thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW theo nhiệm vụ phân công rà soát, nắm bắt thực trạng các đơn vị kinh tế tư nhân tập trung tại các khu công nghiệp tỉnh và trên địa bàn thành phố Nam Định, tham mưu chỉ đạo và hướng dẫn chủ các đơn vị kinh tế tư nhân thành lập tổ chức Công đoàn, Đoàn thanh niên, Hội Cựu chiến binh, hoạt động hiệu quả.

2.2. Quy trình thành lập tổ chức cơ sở đảng ở các đơn vị kinh tế tư nhân

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng Quy trình thành lập tổ chức cơ sở Đảng. (Có Phụ lục gửi kèm theo)

2.3. Phối hợp với các ngành liên quan trong việc thành lập tổ chức cơ sở đảng, đoàn thể chính trị - xã hội

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối phối hợp với các cơ quan, ban, ngành cấp tỉnh: Sở Kế hoạch - Đầu tư, Cục Thuế tỉnh, Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh, Sở Công thương, Đoàn Thanh niên, Hội Cựu Chiến binh, Liên đoàn Lao động tỉnh, trong việc giới thiệu, thẩm định điều kiện, tiêu chuẩn ở các đơn vị kinh tế tư nhân trước khi xem xét quyết định thành lập tổ chức cơ sở đảng, đoàn thể chính trị - xã hội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW của Đảng ủy Khối

Chủ động tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối lãnh đạo, triển khai các hoạt động củng cố, xây dựng và phát triển tổ chức Đảng, Đoàn thể chính trị - xã hội trong các đơn vị kinh tế tư nhân. Các đồng chí Ủy viên Ban Chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW đồng thời là lãnh đạo các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc của Đảng ủy Khối, theo nhiệm vụ phân công tổ chức cho cán bộ, chuyên viên của cơ quan triển khai thực hiện nhiệm vụ.

2. Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc của Đảng ủy Khối

- **Ban Tổ chức:** Là cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW, chủ trì tham mưu Ban Chỉ đạo, chỉ đạo triển khai các hoạt động xây dựng và phát triển tổ chức đảng trong các đơn vị kinh tế tư nhân; phối hợp với các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Đảng ủy Khối hướng dẫn cơ sở thực hiện quy định của Ban Bí thư về chức năng, nhiệm vụ của đảng bộ, chi bộ cơ sở trong đơn vị kinh tế tư nhân phù hợp với tình hình mới; nắm bắt, tổng hợp, đề xuất các giải pháp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai, thực hiện, định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Ban Chỉ đạo và Ban Thường

vụ Đảng ủy Khối; tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối báo cáo kết quả thực hiện của Khối về Ban Chỉ đạo của tỉnh.

- **Ủy ban Kiểm tra:** Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối lãnh đạo công tác kiểm tra giám sát việc triển khai thực hiện Chỉ thị 33-CT/TW và kế hoạch; giải quyết các nội dung có liên quan đến chuyên môn của UBKT.

- **Ban Tuyên giáo:** Tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy Khối lãnh đạo làm tốt công tác tuyên truyền việc thực hiện Chỉ thị 33-CT/TW và kế hoạch.

- **Ban Dân vận - Nội chính:** Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối lãnh đạo phát triển đoàn viên, thành lập Công đoàn cơ sở trong các đơn vị kinh tế tư nhân theo quy định của pháp luật và Điều lệ Công đoàn Việt Nam và đẩy mạnh giới thiệu đoàn viên công đoàn ưu tú để Đảng xem xét, bồi dưỡng kết nạp vào Đảng.

- **Ban Đoàn thể:** Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối lãnh đạo phát triển đoàn viên, hội viên, thành lập tổ chức Đoàn Thanh niên, Hội Cựu Chiến binh cơ sở trong các đơn vị kinh tế tư nhân theo quy định của pháp luật và Điều lệ của Đoàn, Hội; đẩy mạnh giới thiệu đoàn viên ưu tú để Đảng xem xét, bồi dưỡng kết nạp vào Đảng. Giới thiệu đảng viên trong tổ chức Đoàn, Hội để thành lập tổ chức cơ sở đảng khi đủ điều kiện.

3. Cấp ủy cơ sở

- Xây dựng kế hoạch, tiếp tục tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị 33-CT/TW và kế hoạch ở cơ sở mình đạt kết quả thiết thực. Chú trọng việc đề ra những nhiệm vụ, giải pháp sát thực tế; thường xuyên kiểm tra, giám sát tổ chức thực hiện, hàng năm sơ kết, tổng kết đánh giá rút kinh nghiệm, đề ra nhiệm vụ, giải pháp thực hiện tốt hơn trong những năm tới.

- Tham gia tuyên truyền Chỉ thị 33-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương và kế hoạch của Đảng ủy Khối tới các đơn vị kinh tế tư nhân chưa có tổ chức cơ sở Đảng, góp phần cùng Đảng ủy Khối thực hiện tốt nhiệm vụ phát triển tổ chức Đảng, đoàn thể chính trị - xã hội trong các đơn vị kinh tế tư nhân./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy, (để báo cáo)
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy,
- Sở Kế hoạch - Đầu tư, Cục Thuế ND, Ban Quản lý các KCN tỉnh, Sở Công thương, Tỉnh Đoàn, Hội Cựu Chiến binh tỉnh, Liên đoàn Lao động,
- Các đồng chí UV BCH Đảng bộ Khối,
- Các Đảng ủy, Chi ủy cơ sở trong các đơn vị KTTN,
- Lưu.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ



Vũ Hữu Thi



PHỤ LỤC

Về thành lập tổ chức cơ sở đảng trong các đơn vị kinh tế tư nhân
(Kèm theo Kế hoạch số 02-KH/ĐUK ngày 24 tháng 12 năm 2020
của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối)

1. Tiêu chí thành lập tổ chức cơ sở đảng

- Đơn vị kinh tế tư nhân (doanh nghiệp) có quy mô phát triển ổn định bền vững, được thành lập ít nhất từ 03 năm trở lên; có địa chỉ, trụ sở làm việc rõ ràng hợp pháp trên địa bàn tỉnh Nam Định, có số lao động ổn định từ 50 người trở lên, việc làm ổn định lâu dài; đơn vị luôn chấp hành tốt các chính sách, pháp luật của Nhà nước; nộp ngân sách, thực hiện đầy đủ chế độ, chính sách cho người lao động theo hiến pháp, pháp luật.

- Số lượng hiện có ít nhất từ 05 đảng viên chính thức trở lên. 100% đảng viên có nguyện vọng thành lập tổ chức đảng; thủ trưởng đơn vị kinh tế tư nhân (chủ doanh nghiệp) ủng hộ, tạo điều kiện thành lập và hoạt động theo quy định Điều lệ Đảng; có nguồn quỹ chung và hướng phát triển đảng viên theo từng năm.

Với những đơn vị kinh tế tư nhân do tính chất công tác, sản xuất kinh doanh đặc thù, số lượng lao động dưới 50 người, Đảng ủy Khối sẽ xem xét, quyết định với từng đơn vị kinh tế tư nhân.

2. Quy trình thành lập tổ chức cơ sở đảng ở các đơn vị kinh tế tư nhân

a. Khảo sát thực tế các đơn vị kinh tế tư nhân

- **Đối tượng khảo sát:** Tập trung vào các đơn vị kinh tế tư nhân tại khu công nghiệp tỉnh và trên địa bàn thành phố Nam Định.

- Nội dung khảo sát:

+ Quá trình hình thành và phát triển của đơn vị kinh tế tư nhân.

+ Quy mô phát triển: Số lượng lao động, vốn điều lệ, nguồn lực đầu tư phát triển tư phát triển; lĩnh vực công tác, mặt hàng sản xuất kinh doanh chính, doanh thu, lợi nhuận, thu nhập người lao động, kết quả đóng BHXH, nộp ngân sách trong 3 năm gần nhất.

+ Số lượng đảng viên, đoàn viên thanh niên về độ tuổi, trình độ, nghiệp vụ chuyên môn...

+ Các tổ chức đoàn thể chính trị, xã hội tại đơn vị (thành lập, hoạt động và khả năng phát triển).

+ Nguyện vọng của đảng viên, đoàn viên, hội viên đoàn thể; ý kiến của chủ doanh nghiệp về thành lập tổ chức cơ sở đảng.

- Điều kiện về cơ sở vật chất để phục vụ cho việc tổ chức hoạt động, sinh hoạt đảng...

- Việc chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước và các quy định địa phương.

b. Thủ tục thành lập tổ chức cơ sở đảng

1- Thủ trưởng đơn vị kinh tế tư nhân (chủ doanh nghiệp) Báo cáo tình hình hoạt động của đơn vị kinh tế tư nhân, nội dung chủ yếu cần nêu: Khái quát quá trình hình thành và phát triển của đơn vị kinh tế tư nhân, Quyết định thành lập, số Đăng ký kinh doanh của doanh nghiệp, lĩnh vực công tác, ngành nghề sản xuất kinh doanh chính; Kết quả hoạt công tác, sản xuất kinh doanh của đơn vị kinh tế tư nhân trong 03 năm gần nhất. (Kèm theo Phụ biểu: Quy mô phát triển, sản xuất kinh doanh: Số lượng lao động, vốn điều lệ, nguồn lực đầu tư phát triển; Lĩnh vực công tác, mặt hàng sản xuất kinh doanh chính; Kết quả hoạt động: doanh thu, lợi nhuận, thu nhập và thực hiện các chế độ chính sách cho người lao động, nộp ngân sách trong 03 năm gần nhất).

Biên bản hội nghị của tập thể đảng viên hiện đang công tác tại đơn vị kinh tế tư nhân (Hội nghị do lãnh đạo đơn vị kinh tế tư nhân, doanh nghiệp chủ trì tổ chức) về việc đề nghị Đảng ủy Khối Các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh thành lập tổ chức cơ sở đảng (kèm theo phụ biểu trích ngang từng đảng viên và dự kiến nhân sự Cấp uỷ viên, Bí thư, Phó Bí thư theo mẫu của Ban Tổ chức).

2- Tờ trình của thủ trưởng đơn vị (chủ doanh nghiệp) đề nghị Đảng ủy Khối Các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh cho phép thành lập tổ chức cơ sở đảng và cam kết đảm bảo tổ chức đảng tại đơn vị kinh tế tư nhân luôn hoạt động theo quy định Điều lệ Đảng, Luật Doanh nghiệp và Điều lệ của công ty, đơn vị kinh tế tư nhân... Kèm theo tờ trình gồm có: Quyết định thành lập, Đăng ký hoạt động, sản xuất kinh doanh của đơn vị kinh tế tư nhân, doanh nghiệp (Bản sao có công chứng).

c. Quyết định thành lập tổ chức cơ sở đảng

- Ban Tổ chức tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xem xét, báo cáo Ban Chấp hành Đảng bộ Khối quyết định thành lập tổ chức cơ sở đảng; Hướng dẫn đảng viên chuyên sinh hoạt theo quy định của Điều lệ Đảng.

- Công bố quyết định: Tổ chức chương trình Lễ công bố quyết định theo quy định của Điều lệ Đảng.

- Ban Tổ chức chủ trì phối hợp các Ban, Văn phòng hướng dẫn tổ chức cơ sở đảng hoạt động theo quy định của Điều lệ Đảng, của Tỉnh ủy và Đảng ủy Khối phù hợp với tình hình đơn vị kinh tế tư nhân./.

.....